¶ Sexta pars continet de nuptiis, quo scilicet tempore, et inter quas personas, et qua de causa debeant fieri. De tribus quæ perfectum reddunt conjugium. De perfecto et imperfecto conjugio. De concubinis. De conjugibus quorum alter sine altero continentiam vovit, vel religionis habitum sumpsit. De uxoribus quæ, viris in captivitate ductis, aliis nupsere. Quod sit conjugium inter personas ejusdem religionis vel fidei; non potest et inter Judæos; inter personas vero quæ non sunt ejusdem religionis vel fidei, non potest fieri conjugium. Quibus de causis non debeat solvi conjugium. Cujusmodi conjunctio non facit conjugium. De separatione conjugii non ob causam fornicationis.

¶ Septima pars continet de separatione conjugii ob causam fornicationis carnalis. De viro qui cum alterius uxore fornicator, quod post mortem mariti non potest eam habere uxorem. De interfecto conjugum suarum. De fornicatione spirituali, quod propter eam licite dimittitur uxor. De reconciliatione conjugum. De sacramentis quod debent viri facere mulieribus, et mulieres viris suis, quando reconciliantur. De subjectione qua debent uxores subijci viris suis. Qua ratione non debet fieri conjugium inter parentes. De eo quod unus vir non potest duas commatres ducere unam post aliam. De eo qui cum filiola sua, aut eum commatre sua, aut qui filium suum baptizavit, aut ejus uxor filium suum, aut privignum

suum de sacro fonte levavit, aut ad confirmationem tenuit, et ideo voluit separari. In quo ramusculo consanguinitatis possunt conjugia fieri. De accusatione consanguinitatis, et a quibus personis debet fieri. De inquirenda parentela, et de incestuoso conjugio. Discidia de gradibus consanguinitatis recto et transverso ordine dispositis.

[cccxi] ¶ Octava pars continet de homicidio spontaneo et non spontaneo, et quod potest fieri sine peccato. De eo qui quemlibet clericum occiderit, quid debeat emendare. De eo qui percusserit mulierem in utero habentem, et abortierit, utrum homicidium fecerit, necne. De incantationibus, et divinationibus, et diverso genere magicæ artis. De natura dæmonum. De sortibus. De observatione dierum et mensium. De juramento, quod debeat teneri, necne, et quos habeat comites. De omni genere mendacii.

4. Priorem collectionem, quæ *Decretum* dicitur, Ivonem habere auctorem nemo dubitat. De *Pannormia* vero magna inter criticos vertitur quæstio. Vincentius Bellovacensis lib. xxv *Specul. Histor. c. 84*, post notitiam *Decreti Ivonis*, quod volumen non parvæ quantitatis, nec facile portatile affirmat, hæc addit: *Hugo Catalaunensis ex eodem volumine abbreviato libellum portatilem legitur composuisse, qui et ipse apud me est, et Summa Decretorum Ivonis appellatur.* Hinc Sebastianus Brandt, qui *Pannormiam* edidit, primus omnium suspicatus est hanc esse potius *Summam decretorum Ivonis* ab Hugone Catalaunensi ex *Decreto Ivonis* excerptam, quam ipsius Ivonis opus. Joannes Molinæus in editione *Decreti* eandem sententiam arripuit ac propugnavit; ac subinde hos secuti sunt correctores Romani, et P. Antonius Pagius. Alii vero cum Stephano Baluzio in præfatione ad dialogos Antonii Augustini de emendatione Gratiani non minus *Pannormiam* quam *Decretum Ivoni* adjudicant; censentque eum prius lucubrasse *Pannormiam*, deinde vero cum eam legentibus probari vidisset, ad auctorem collectionem concinnandam animum appulisse, et utrique operi eundem prologum aptasse.

5. Quid nobis inter has sententias probabilis videatur, paucis explicabimus. Certum est primo collectionem aliquam canonum Ivoni ascribi oportere. Non solum enim id affirmat Sigebertus, qui Ivoni coævus fuit, scribens in libro de *Script. Eccles. c. 168: Ivo Carnotensis episcopus composuit insigne volumen canonum*; et similiter Anonymus Melicensis, qui paulo post Ivonem vixit, de *Script. Eccl. c. 95: Ivo Carnotensis episcopus scribit inter alia nonnulla, Excerpta de Canonibus*; verum etiam ipse Ivo in epist. 262 ad Pontium abbatem monasterii Cluniacensis testatur, *Collectiones canonum, iniquens, quas a me postulas, et opuscula mea, quæ his addi voluisti, transmisisti vobis*: quibus verbis collectionem a se digestam significare videtur. Erunt fortassis qui ex hoc testimonio colligant utramque collectionem, nempe tum *Pannormiam*, tum *Decretum Ivoni* adjudicari, quippe qui *collectiones* plurali numero scripsit, non *collectionem*. At idem Ivo in epist. 80 plurali item numero ait: *In collectionibus Burchardi Wormatiensis episcopi, cum tamen unica sit Burchardi collectio. Neque vero pro excludendis duabus Ivonis collectionibus satis efficaces sunt Sigeberti, Roberti de Monte et aliorum Scriptorum textus, qui unus voluminis meminerunt. Unam enim collectionem Pannormiam inscriptam, cujus frequentiora sunt exemplaria, fortassis viderunt, non vero alteram, seu Decretum, cujus quidem rariores codices inveniuntur.*

6. Secundo certum est *Pannormiam* non esse illam *Summam decretorum Ivonis* quam Hugo Catalaunensis composuisse traditur: tum quia *Pannormia* ob partitionem atque distributionem a *Decreto* diversam, a forma compendii ejusdem *Decreti* abeat quam longissime; tum quia continet nonnulla quæ in *Decreto* frustra requires; tum etiam quia nullibi in vetustis codicibus *Summa decretorum*, sed *Pannormia*, aut *Excerptiones Ivonis* inscribitur. Hinc *Summa* ab Hu-

gone digesta, et memorata a Vincentio Bellovacensi, alia fuit, quæ injuria temporum intercidit. Ne autem Pannormia adjudicetur Ivoni, difficultatem movebunt quædam decreta in fine partis ultimæ descripta ex Innocentio II, qui post Ivonem pontifex fuit. Verum hæc difficultas ex vetustis Pannormiæ codicibus sublata est, in quibus cum ea Innocentii II decreta non legantur, eadem in aliquibus exemplaribus posteriori additamento accessisse percipiuntur.

7. Ex codicibus autem res dijudicanda videtur. Decreti codices pauci. Tres tantum hactenus nobis innotuerunt, unus ex quo prima editio prodit, alter Victorinus a pluribus laudatus, ad quem secunda editio Parisiensis exacta fuit; tertius Vaticanus 1357, sæculi XII, quem ipsi vidimus. Hi omnes præfationem [cccxi] exhibent; sed Vaticanus sine auctoris nomine hunc titulum præfert: *Incipit liber extractionum, sive excerptarum ecclesiasticarum rerum partim ex epistolis Romanorum pontificum, partim ex gestis conciliorum, catholicorum episcoporum, et regum; et continet XVII partes.* Victorinus autem eam præfationem non innotuit, sed in fine ipsius codicis manu recentiori additam repræsentat hac inscriptione: *Liber canonum superscriptus decreta Joviniani, quem composuit Ivo quondam Carnotensis episcopus; et continet XVII partes principales; uti discimus ex Baluzio in præfatione ad Augustini dialogos num. 21.* Plura vero sunt exemplaria Pannormiæ. Unum tantum laudatum ab Antonio Augustino cum epigraphe *Liber sacrarum canonum*, præfationem ac Ivonis nomen ignorat. Cæteri præfationem vel titulum cum Ivonis nomine præferunt. Baluzius Victorinum antiquissimum, et tres S. Albini Andegavensis laudat. Franciscus Salmon in tractatu Gallice scripto de studio Conciliorum part. II c. 1, pag. 269 edit. an. 1726, manuscriptum exemplar ecclesiæ Parisiensis F 4 commemorat. Nos præter unum exemplar S. Benedicti Padilironensis mutilum, tria alia cum præfatione nacti sumus, unum Basilicæ Vaticanæ 49 G, aliud Vat. 1358 cum peculiari ejusdem præfationis epigraphe ad P. Abbatem, nimirum, ut credimus, ad Pontium abbatem, ad quem Ivo collectionem se misisse professus est epist. 262; ac tandem codicem Patavinum monachorum S. Justinæ signatam YY. V. n. 86, in quo hic titulus legitur: *Ivonis episcopi Carnotensis Excerptiones ecclesiasticorum canonum.* Sequitur autem præfatio cum titulis octo partium in quas Pannormia dividitur. Hic autem codex controversiam de hujus operis auctore videtur dirimere. Licet enim credatur sæculi XIV, transcriptus tamen fuit ex vetustiore exemplo, quod statim post Ivonis mortem fuerat exaratum. Catalogum enim subiecti Romanorum pontificum, qui ita desinit in Gelaio II, ut annos pontificatus hujus omittat qui in præcedentibus pontificibus singillatim notantur. Id autem ex eo evenit quia ille catalogus sub eodem Gelasio scriptus fuit, cum anni pontificatus ejusdem signari non poterant. Gelasio II pontificatum inivit anno 1118, et obiit mense Januario anni 1119; Ivo autem excesserat, ut initio diximus, anno 1115 vel 1117. Illud ergo exemplum, ex quo Patavinus codex descriptus est, Ivonis ætati suppar fuit. Hoc autem tam antiquum testimonium quo Pannormia Ivoni asseritur, nobis tanti est, ut si de altero opere dubitandum esset, de Decreto potius quam de Pannormia ambigendum arbitramur.

8. Neque idcirco Decretum ab ipso abjudicandum putamus. Cum enim huic quoque operi eadem Pannormiæ præfatio in veteribus libris addatur, id ea de causa factum fuisse credimus, quia antiqui illi amanuenses hoc quoque ab Ivone lucratum acceperant. Ivo Pannormiam primo scripsisse, et cum præfatione edidisse videtur. Hinc plura ejusdem Pannormiæ exemplaria statim concepta et propagata. Postea vero prolixior collectionem digessit, sed fortassis ipse non edidit. Hinc sine proprio prologo post ejus mortem inventa, eidemque in rarioribus, quæ scripta fuerunt, exemplaribus prologus ex

A Pannormia additus fuit, qui proinde in Victorino antiquissimo exemplo, non in fronte, sed in fine Decreti velut addititius describitur.

9. Præcipuus fons ex quo Ivo canones derivavit, fuit collectio Isidoriana. Usus est etiam aliquando Reginonis compilatione, ex qua inter cætera, exemplaria litterarum formatarum ab eo relata lib. I n. 437, 438 et 439, de verbo ad verbum transtulit in Decretum part. VI c. 433, 434 et 435. Pleraque vero ex Burchardo sumpsit. Alia non pauca et ipse inseruit, uti sunt ex. gr. quæ parte secunda Decreti describuntur adversus Berengarii errores, et quæ part. XVI referuntur ex Jure Romano et ex Capitularibus regum Francorum.

## CAPUT XVII.

*De ms. collectione Gregorii presbyteri, quæ Polycarpus inscribitur.*

1. Collectio quæ Polycarpi titulo allegari solet, innotuit postquam eam Romani correctores Gratiani in præfatione et in notis laudarunt. Continetur in ms. Vat. 1354. Auctor ejus Gregorius presbyter ex epistola [cccxiv] nuncupatoria cognoscitur, qui eandem Polycarpi nomine inscripsit. Oudinus (*Tom. II de Script. Eccl. col. 764*) censuit auctorem esse celeberrimum illum Gregorium qui postea fuit sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis episcopus Sabinensis. Fallitur. Hic enim cardinalis Gregorio VII pontifice floruit, e vivis autem excessit sub Urbano II. Auctor vero collectionis cum libro tertio tit. 9 laudet decretum Calixti II qui pontificatum inivit anno 1119, a laudato Gregorio Sabinensi diversus est. Hunc quidem presbyterum fuisse Romanum, non tam ex epigraphe manuscripti Colbertini ab Oudino relata colligitur, quam ex documentis quæ apud ipsum pleniora, seu integriora, quandoque invenimus, quam apud Anselmum et Deusdedit; adeo ut ex Romanis scriiniis eadem derivari.

2. Tempus autem ex epistola nuncupatoria constituere licet. Ea inscripta est *D. sancti Jacobi Ecclesiæ pontificali infula digne decorato.* Quis autem sit iste episcopus Ecclesiæ S. Jacobi, id est Compostellanus, cujus nomen incipit a littera D, inquirendum est. Duo ejusdem Ecclesiæ episcopi sub initium sæculi XI inveniuntur, Dalmachius et Didacus. Primo hæc nuncupatoria non competit; quippe qui jam obierat anno 1105 vel 1104, quo Didacus ejus successor epistolam a Paschali II accepit quæ legitur tom XII Concil. Venetæ edit. col. 987. Gregorii autem collectio ex memorato Calixti II decreto ante annum 1119 collocari nequit. Igitur soli Didaco Dalmachii successor eadem nuncupatoria convenit. Duo documenta cardinalis de Aguirre vulgavit (*Tom. XII Concil. Ven. edit. col. 1402*) in quibus hujus Didaci fit mentio. Unum est privilegium Adelphonsi Hispaniæ regis subnexum concilio Palentino anni 1129, quo idem rex dono dedit *Didaco Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopo* omnia regalia ad Emeritensem olim archiepiscopalem Ecclesiam pertinentia, quippe quod Emerita eo tempore a Saracenis occupata, Calixtus II archiepiscopatum Emeritensem *meritis et reverentia beatissimi Jacobi apostoli in Compostellanam Ecclesiam* transtulerat. Alterum documentum est synodus Ovetensis, cui subscriptus legitur *Didacus Jacobensis archiepiscopus.* Hæc synodus in vulgatis affigitur anno 1115. Sed cum Emeritensis archiepiscopatus (si Adelphonsi privilegium genuinum sit) Compostellam translatus fuerit a Calixto II, qui pontifex creatus fuit an. 1119, ea synodus in qua Didacus Jacobensis, seu Compostellanus archiepiscopus vocatur, post annum 1119 habita dicenda est. Forte annus 1115 errore librarium scriptus fuit pro anno 1125. Porro duos Didacos, I et II, Compostellanam Ecclesiam rexisse deteximus ex ms. duodecimi sæculi. Ilujus apographum conservatur apud comitem Josephum Garampium canonicum Basilicæ S. Petri, et archivo Vaticano præfectum, qui nobis

hæc de hisdem Didaci communicavit. Memoratum exemplum Ecclesie S. Jacobi de Compostella descriptionem exhibet. In hac ea ecclesia incepta dicitur sub Episcopo Didaco I et strenuissimo milite, et generoso virò in æra 1116, id est anno Christi 1078. Porro ubi describitur tabula argentea operè anaglyptico ornata, proferuntur hi versus in ea insculpti, in quibus Didacus II laudatur.

*Hanc tabulam Didacus præsit Jacobita secundus  
Tempore quinquensti fecit episcopum.  
Rex erat Alfonsus, gener eius dux Raimundus,  
Præsul præfatus quando peregit opus.*

Huic secundo Didaco Gregorii collectio convenit, qui postquam archiepiscopalem dignitatem S. Jacobi causa obtinuit, in concilio Ovetensi *Jacobensis archiepiscopus* vocatus fuit, in his versibus *præsul Jacobita*, et in nuncupatoria præsentis collectionis *S. Jacobi Ecclesie pontificali insula decoratus*. Forte post hanc dignitatis accessionem sub Calisto II Gregorius presbyter Romanus Didaci ipsius hortatu collectionem lucubravit, eidemque ipsam direxit.

3. Laudatus Oudinus duos mss. codices Colbertinos laudat signatos 696 et 4047, et quatuor tantum libros commemorat. At eodex Vaticanus collectionem in octo libros distinctam exhibet: singulos vero libros dividit in plures titulos, quæ plura item decreta ac testimonia comprehendunt; ac propterea non ita exiguum est opus, ut multi post Antonium Augustinum suspicati sunt. Epistolam nuncupatoriam, et librorum titulos ex Vaticano codice hic proferimus.

[cccxy] « D. D. sancti Jacobi Ecclesie pontificali insula digne decorato Gregorius presbyterorum humillimus salutem (a).

« Petitis jam dudum et hoc sæpe, ut opus arduum ac supra vires meas aggrederer, librum canonum scilicet, ex Romanorum pontificum decretis, aliorumque sanctorum Patrum auctoritatibus, atque diversis authenticis conciliis utiliora sumens, seriatim componerem. Id vero non idcirco a me in seculo placuit requirere, ut aut vestra sapientia huic labori ut quam multo graviori non sufficeret, aut plures ad id magis idoneos ac prudentiores voluntarie obsecrandi præceptioni suæ non habeat; sed ut in hoc magno diu exercitatus, ad aliorum majorum.... instructor et parator efficeret: seu etiam si in aliquo parvitas ingenii mei desiceret, prudentia vestra mihi magistra et auxiliatrix manus extenderet. Cujus inquisitio est ære ingenium expeteret, et meis viribus minime veniret; et ne temerarium a quibusdam judicaretur, timerem; tamen ne tantum ac talem virum reusatione offenderem, acquievi; ac tandem hæc maximo fiducia, ut vestra auctoritate interposita, a detraherentium motibus defenderem, vestræ jussioni parui. Sicut enim olim in Ecclesia et quotidie negotiis negotia varie succedunt, atque multarum causarum pro temporis eventu actiones succrescunt; sic sub titulis unicuique congruentia capitula auctorum tempore perspecto plurima connexui, et octo librorum distinctionibus volumini compendiose finem imposui. Cui pro ratione compositionis, a vobis auctoritate sumpta, *Polygraphi* nomen convenienter indidi. Quod vestram obnixè deprecor industriam, ut compositionem perscipiat, atque perscipiendo si quid deesse, aut si quid magis quam deceat (*in esse*) enoverit, cauta consideratione quod decens est compleat, et quod indecens est removeat. Approbandas vero ad laudem vestram et ad obedientiam vestræ jussionis augendam moderatione habita comprobet. Præterea ne per libri seriem lectorem res indistincta turbaret, hujus operis titulos præponere placuit, ut suis locis colligere

(a) Oudinus loco laudato ex mes. codd. quos laudat, Colbertinis, titulum qui in Vaticano daret, et nuncupatoriam initium producit his verbis: *Prologus*

A possit quod sub numero competentè prædictum esse cognoscit.

4. Libro primo agit de primatu Romanæ Ecclesie, et privilegiis ejus, tit. 27.

Libro secundo de prælatorum electione, ordinatione, pallio, et de aliorum Clericorum ordinibus, tit. 38.

Libro tertio de Ecclesiis, monasteriis, decimis, oblationibus, de celebratione officiorum, jure Ecclesiarum, et monasteriorum; de corpore Christi ejusque custodia; de baptismo et impositione manus, de ritibus, de divinis Scripturis, de celebratione Pasche, de prædicatione, consuetudinibus, jeuniis, etc., tit. 30.

Libro quarto qualiter lex Dei sit legenda, et de officiis episcoporum; de chorepiscopis, de abbatibus, de monachis, de monialibus, de diaconibus, de viduis, de clericorum reatibus, tit. 40.

Libro quinto de iudiciis tit. 8.

Libro sexto de imperatoribus, principibus et reliquis laicis; de conjugii et matrimonio, ac de delictis variis; de penitentia et positentibus; de justa misericordia; de bono obedientiæ: ne Christiani temere se exponant periculis, tit. 23.

Libro septimo de excommunicatione, de potestate ligandi, de unitate Ecclesie, de schismate, de hæreticis et schismaticis, de vindicta, etc., tit. 16.

Libro octavo de infirmis, de morte et purgatorio, de sepultura et oblationibus pro defunctis, de immortalitate animæ, de tormentis malorum, de receptione animarum justorum in cælum ante resurrectionem corporum, tit. 10.

## CAPUT XVIII.

*De aliis manuscriptis nondam editis collectionibus.*

1. Concludemus hunc tractatum brevi recensione aliquot collectionum quæ in bibliothecis lateant vel a nobis inventæ sunt, vel ab aliis indicatæ fuerunt. Pleræque digestæ sunt sæculo undecimo, quo studium sacrorum [cccxvi] canonum effervescente ac latius propagari cœpit. Licet vero omnes ex iisdem fontibus derivatæ, et fere etiam apocryphis plus minus infartæ in plerisque reipsa conveniant; cum tamen librorum aut partium divisione maxime discrepent, non inutilis futura est brevis earum positio.

2. Primum memoranda est peculiaris collectio quæ exstat in ms. Vat. Reginae 973. Id autem proprium habere visa est, quod cum cæteris collectionibus quæ per loca communia in titulos dividuntur, textus cuique titulo congruentes indiscriminatim subjiciuntur ex decretalibus atque conciliis, sive etiam ex Patribus, ex capitularibus, atque legibus Romanis; hæc separatim pontificum, conciliorum, Patrum, ac legum textus sub propriis cujusque titulis profert. Post brevem scilicet præfationem, quæ incipit: *Quoniam quorundam Romanorum decreta pontificum, etc.*, describit primo selecta pontificum decreta, inchoans ab apocryphis Clementis, Anacleti, Evaristi, etc., ac ordine chronologico cæterorum decreta producit usque ad Nicolaum I, Joannem VIII, Alexandrum II, et Urbanum II, ex quo hæc collectio undecimo sæculo concinnata cognoscitur. Omnia vero cujusque pontificis decreta in titulos distributa simul cœunt, nec cum decretis aliorum pontificum immiscentur; sed post decreta Clementis in titulos distincta, alia titulorum distributione subduunt decreta Anacleti, et similiter de reliquis pontificibus. Post decreta pontificum eadem ratione in titulos distributi subjunguntur canonones cujusque concilii. Exordium sumitur a Nicænis; concluditur autem cum canonibus concilii Hispalensis II, in quibus auctor Isidorianæ collectio-

*Gregorii S. Romanæ Ecclesie super excerptum de Romanorum pontificum et aliorum sanctorum auctoritatibus. Dilecto Domino D. sancti Jacobi Ecclesie, etc.*

nis ordinem secutus est. Dein testimonia producuntur ex dictis Patrum, in quibus (raro tamen) quidam canones conciliorum immiscuntur, nec non ex capitularibus, ex novellis atque Theodosiano codice.

3. Ms. exemplum Vat. 3832 sæculi xi vel xii, post nonnulla integra, vel in partes secta documenta ex Pseudo-Isidoro excerpta, collectionem profert in duos libros distinctam, quorum primus continet capitula sive titulos 360, secundus vero fere totidem, qui tamen non signantur numero nisi usque ad titulum 54. Primum caput libri primi inscribitur *De primatu Romanæ Ecclesiæ*, et incipit: *Si difficile et ambiguum*, etc., quod caput ex hac collectione fortassis excerptum, cum separatim inventum fuerit a Joanne Wendelstino, uti nos quoque illud separatim nacti sumus in ms. Vat. 4977 et in alio apud eminentissimum Passioneum; ab eodem editum fuit cum Hadriana collectione Moguntinæ anno 1525, et exinde insertum legitur tom. I Conciliorum edit. Ven. col. 65. Alia capitula agunt de monasteriis, de judiciis, de matrimonio, de perjuriis, de clericis, de ordinibus, etc. Scatet undique documentis supposititiis. Decretum Gelasio Inscriptum de libris recipiendis vel non recipiendis interpolatum producit, de quo dictum est part. II, c. 11, § 5. Profert ordinem ad dandam poenitentiam, cujus initium est: *Presbyteri admonere debent plebem sibi subjectam*, etc., uti apud Burchardum legitur lib. XIX c. 2 et seqq. In fine additur epistola Urbani papæ ad Gibeardum Constantiensem episcopum data XIV kal. Maii anno 1089, quæ edita est tom. XII Concil. col. 737. Hinc collectionis tempus colligi potest.

4. Codex Vat. 1539 sæculi xi collectionem canonum complectitur distributam in libros quinque, cui hic titulus majusculis litteris scriptus præfigitur pag. 15: *In Christi nomine incipit liber canonum ex multis sententiis Patrumque dictis defloratus, in quo constant remedia animarum ex diversis doctoribus compta, pro omnibus qui in innumerabilibus casibus lapsi sunt. Omnia, dilectissimi fratres, quæ ad utilitatem animarum pertinent, in hoc valebitis reperire volumine; quod nisi partibus, qui in his divisus refulget (legendum videtur quod si partibus quinque divisum refulget), non temeritatis causa, sed charitatis remedioque languentium profecto hic congestus est liber: unde si lector prudens perscrutari curaverit, de cunctis vitiis dignam in eo inveniet medicinam.* In præfatiuncula quæ subsequitur, hæc collectio *Manuale* vocatur, eaque congesta dicitur *pro amore cujusdam Luponis sacerdotis valde amabilis*. Liber primus, divisus in capita 164, inscribitur: *De gradibus et nominibus, de ministeriis ac meritis, de qualitate vel ordinatione clericorum*. Secundus, distributus in capita 178, *De primatibus Ecclesiæ, et de conciliis [cccxvii] temporibus, de vita et castitate clericorum, præcipue de prohibitione consortii cum mulieribus, et de feminis quæ in fornicatione cum clericis deprehensæ sunt*. Tertius, distinctus in capita 274, *De baptismo, et chrismate, atque de die dominico, ac festivitibus sanctorum*. Hæc in titulo hujus libri tertii. At ex tabula capitulorum addendum est: *De decimis et redditibus Ecclesiæ earumque divisione; de oblationibus vivorum et defunctorum; de tribus generibus eunuchorum, de tonsura, de ministerio altaris, de horis canonicis, de excommunicatione, de sepultura, de Eucharistia, qualiter accipienda ac veneranda sit; de sortibus et auguriis, de ducatu barbarorum, de bestiis immitibus, de origine servorum*. Liber quartus, distinctus in cap. 424, hoc titulo prænotatur: *De utilitate poenitentiarum et gratia communionis etiam in ultimis positis, et de aliis causis christianitatis obtentis*. De variis autem criminibus et de operibus satisfactoriis late disseritur. Liber quintus, in cap. 240, *De legitimitate conjugii, et de raptoribus, et plurimis nuptiis, atque de concubinis*. Cuique libro præmittitur tabula capitulorum hac epigraphic: *Incipiant capitula*. Tabula autem libri quinti sic inscribitur: *Incipit breviarium: ex quibus patet breviarium et capitula*

promiscue usurpari. Testimonia profertur ex Scriptura, ex conciliis et epistolis Romanorum pontificum tum sinceris, tum apocryphis; ex SS. Patribus, ac potissimum ex S. Isidoro Hispalensi, et quædam etiam ex capitularibus ac legibus Justinianæ. Conciliorum et pontificum decreta suppeditarunt præcipue collectiones Hadriana et leidoriana. Quædam etiam ex collectione Hibernensi videntur excerpta.

5. Aliam collectionem in septem libros distinctam exhibet codex Vat. 1346. Hujus ætas cognoscitur ex præmisso catalogo summorum pontificum, qui prima manu ita desinit in Paschali II, ut dies obitus ejus eadem manu omissus, posteriori manu notatus fuerit; et dein alio caractere additi alii subsequentes pontifices usque ad Alexandrum III. Hæc itaque collectio lucubrata fuit ineunte sæculo XII, sub Paschali II, cujus quidem epistola 88 ad milites et oppidanos de S. Geminiano ante ipsam collectionem describitur (Tom. XII Conc. col. 1038). En singulorum librorum titulos. Liber primus de rebus ad Romanos pontifices et Romanam Ecclesiam pertinentibus. Secundus de episcopis. Tertius de clericis. Quartus de variis rebus ad clericos pertinentibus. Quintus de sacramento baptismi et de his ad baptismum pertinentibus, nec non de monachis et monasteriis. Sextus varia de laicis. Septimus de peccatis et poenitentia, etc.

6. Codex Vat. 1549 sæculi ix vel x collectionem in libros novem distributam continet. Ea caractere perdifficili scripta est, nec ob angustias temporis licuit nisi solos librorum titulos describere, quos hic exhibemus. Liber primus, *de ordine clericorum vel ordinatione*. Secundus, *de conciliorum celebratione vel synodorum*. Tertius, *de ministeriis ecclesiasticis*. Quartus, *de monachis, vel monialibus*. Quintus, *de gratia baptizandorum, vel de Christianitate*. Sextus, *de gratissima canonum collectione*: qui titulus ad epigraphen collectionis Hibernensis refertur; ex qua hic quoque excerpta leguntur illa: *Quæ Scripturarum testimoniis et sanctorum dictis roborata: ubi si quippiam discordare videatur, illud (ex) eis eligendum est quod majoris auctoritatis esse decernitur*. Confer supra cap. 7, § 1, II. 2. Septimus, *de homicidiis et sceleribus, et vindictis eorum; de conjugationibus licitis, vel illicitis; de adultariis et fornicatione, de furto, et de jejuniis, et orationibus*. Octavus, *de utilitate poenitentiarum*. Novus, *de judicio poenitentiarum*. Afferuntur textus non solum ex conciliis et decretis pontificum, verum etiam ex Scripturis et Patribus, ac ex Justiniano. Plura alii qui commodius poterunt, in hac collectione, quæ multum vetusta est, expendenda relinquimus.

7. Collectio in duodecim libros distincta legitur in ms. Vat. Palat. 584.

Liber I. De pontifice, primatibus, metropolitanis, etc., c. 187.

II. De sacris ordinibus, c. 188.

III. De vita clericorum, de monachis et laicis, c. 220.

IV. De Ecclesiis et celebratione missarum, de oblationibus et decimis, de sepulturis, et de libris in ecclesia legendis, c. 241.

V. De sacramentis, eorumque perceptione, et observatione, c. 190.

VI. De festis et diversorum temporum jejuniis, c. 82.

[cccxviii] VII. De homicidiis, c. 90.

VIII. De conjugii, et de variis criminibus in materia carnis, c. 183.

IX. De synodo et judiciis ecclesiasticis, c. 184.

X. De regibus, et principibus; de comitibus, iudicibus, testibus, et de variis delictis, et de criminosis hominibus, c. 179.

XI. De vitiis principalibus eorumque remediis, de poenitentia et reconciliatione infirmorum, c. 177.

XII. De virtutibus et qualitate hominis creati, de prædestinatione, de mortis origine, de animabus post mortem, de igne purgatorio, de igne æterno, de Antichristo, de die judicii, de pœna malorum et gloria justorum, c. 116.

Non pauca ex apocryphis inserta præfert.

8. Rariora testimonia ex supposititiis documentis occurrunt in ms. collectione conservata apud cardinale Passionem, quæ libris tredecim digesta fuit. Deest liber primus. Secundus vero initio mutilus desinit in cap. 56. Tertius inscribitur, *De multimodis causis*, c. 61. Quartus, *De baptismo et chrismate, de die dominico et festiuitatibus sanctorum, et de infirmis, seu de decimis, et de oblationibus fidelium*, cap. 38. Quintus, *De taciturnitate, et clericis negotiatoribus, aut arma bajulantibus, atque venationem exercentibus*, c. 13. Sextus, *De homicidiis*, c. 58. Septimus, *De veritate et falsitate, hoc est, de falsis testibus*, c. 47. Octavus, *De iuramento et perjuriis*, c. 15. Nonus, *Quod oportet omnibus Christianis ex corde inimicis dimittere*, c. 18. Decimus, *De abstinentia a carne et vino, de morticino et suffocato, de his qui immunda comedunt, et de negligentia sacrificiorum*, c. 27. Undecimus, *De canonicis horis, et de Eucharistia, et de excommunicatione, de sepultura, et de sortibus, divinationibus, et sortilegiis*, c. 54. Duodecimus, *De utilitate pœnitentiæ*, c. 75. Decimus tertius, *De episcopis ordinandis, et abbatibus, et presbyteris, et aliis ordinibus ecclesiasticis, et de servis ecclesiasticorum*, c. 135. Hæc de collectionibus manuscriptis, quas nos ipsi reperimus.

9. Nunc de iis quarum alii mentionem fecerunt. Gerhardus Von Mastricht in Historia Juris Ecclesiastici num. 413 collectionem laudat descriptam in membranaceo suæ bibliothecæ codice, ac in tres libros distinctam. In primo libro sunt tituli 45, in secundo tit. 56, in tertio tit. 46, ille vero prioris tantum libri titulos retulit. Notat porro præter complura fragmenta et supposititiis epistolis priscorum Romanæ sedis antistitum, inter ea quæ ex sinceris aliorum pontificum litteris proferuntur, legi aliquot decreta Agathonis, Nicolai, et Adriani II, cujus sanctiones ordine non interrupto inseruntur libro secundo. Si recentiora hujus collectionis decreta sunt illa: Adriani II, eadem collectio sub finem noni sæculi, vel saltem ante undecimum concinnari potuit. Idem scriptor hanc notationem in fine libri tertii exaratam recitat: *Si quis in his libris, quos de corpore canonum excerptimus, aliquid inuenit quæ (ita codex) aut despicenda iudicat, ignoscat paupertati sensus nostri. Nos tamen deputamus plurimorum sententiam singulorum sumptionibus præferendam, etc.* Hæc ab imperio collectore perperam excerpta deteximus ex postremis periodis præstationis collectionis Acherianæ, de qua egimus cap. 8, ubi congruentius et emendatius legitur: *In quibus (libris) si quisquam aliquid inuenit de talibus conciliis quæ aut despicenda aut non recipiendum iudicat, ignoscat paupertati sensus nostri. Nos tamen dignum putamus plurimorum sententiam singulorum suspicionibus præferendam; et in quibuscunque rebus generalium conciliorum auctoritatem non habemus, magis earum synodorum quæ per singulas provincias factæ sunt, quam proprium nostrum sequendum sensum.*

10. Antonius Augustinus in suis operibus duas collectiones sæpe commemorat, quarum alteram Tarraconensem vocat, alteram Cæsaraugustanam. Tarraconensis in sex libros distributa est, de qua hæc refert Antonius Augustinus Soc. Jesu in Appendice ad Antonii Augustini archiepiscopi Tarraconensis iudicium de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus, c. 33: *Tarraconensis, quam alias Populeti nominat archiepiscopus, ex insigni monasterio Cisterciensium monachorum regio, duodecim millibus Tarracone distanti, quod vulgo Populeti, sive Poblete dicitur, dono data ei fuit: et quia [cccix] auctoris nomine carebat, hæc ex diecesi Tarraconensis ab eo nominatur.* Notat porro recentiora hujus collectionis documenta esse decreta Gregorii VII. Hanc correctores Romani aliquando adhibuerunt, et in indice librorum vocant quidem collectionem decretorum Romanorum pontificum ab Augustino archiepiscopo Tar-

A *raconensi*; in notis autem quandoque nominant antiquum codicem monasterii Populeti.

11. De Cæsaraugustana vero collectione ipse archiepiscopus Antonius Augustinus dialogo 5 de emendatione Gratiani affirmat eam ad se missam fuisse ex monasterio Carthusianorum Cæsaraugustano, quo pervenerat post obitum Hieronymi Zuritæ regii historici. In quindecim libros divisa est; et cum post Urbanum II reliquorum pontificum non meminerit, eo tempore scripta creditur. Hujus apographum nacti sumus in ms. Barberino 2864, in cujus fronte hic titulus legitur: *Liber Cæsaraugustanus Aulæ Dei Hieronymi Zuritæ.* Alium codicem Vat. 4976 chartaceum hujus collectionis invenimus, sed in fine mutilum, quippe qui novem tantum libros integros continet, et decimum abrupte capite 47. Titulos et capita singulorum librorum indicare sufficit.

Liber I. *De ratione et auctoritate, et quæ cui sit præponenda*, c. 64.

II. *De Romanæ Ecclesiæ privilegiis*, c. 74, al. 79.

III. *De metropolitanis et episcopis*, c. 72, al. 74.

IV. *De variis delictis et officiis episcoporum et clericorum*, c. 103, al. 122.

V. *De iudiciis ecclesiasticis*, c. 94, al. 97.

VI. *De iurejurando et perjurio*, c. 30.

VII. *De sacrelegiis, et de privilegiis Ecclesiarum, etc.*, c. 411, al. 415.

VIII. *De vita clericorum, et nominis interpretatione*, c. 106, al. 119.

IX. *De vita et officio monachorum*, c. 69.

X. *De nuptiis et virginibus*, c. 144, al. 145.

Hactenus librorum titulos exhibuimus ex codice Vaticano, qui illos præfert. In sequentibus autem libris, qui in eo codice desunt, solos titulos primi capituli cujusque libri dabimus ex apographo Barberino, quod generalibus librorum titulis caret.

C XI. *Quod sacrificium altaris verum corpus Christi sit*, c. 28. Id impetit Berengarii errorem medio sæculo XI excitatum.

XII. *Qualiter rudes prædicari debeant*, c. 96.

XIII. *Quod in unica catholica Ecclesia vera Christi hostia immoletur*, c. 55.

XIV. *De hæreticis et schismaticis, et quid distet hæresis a schismate*, c. 49.

XV. *De dominatione Constantini, et reordinatione eorum qui ab ipso fuerunt ordinati*, c. 81.

D 12. Duas alias manuscriptas collectiones passim laudant, et ex illis canones quosdam et decreta pontificum referunt Conciliorum editores. Unam designant hac formula: *Ex codice librorum quinque*, quia in libros totidem dividebatur. Alteram: *Ex codice librorum sexdecim*, propterea quod sexdecim libros complecteretur. Idem vero editores ea fragmenta ex ipsis codicibus referunt, quæ in vulgaris Concilii atque epistolis Romanorum pontificum non inuenientes, inedita putaverunt. Verum accuratori studio deprehensum est ea fere omnia similiter allegari in collectione Burchardi, qui capitularium et aliorum posterioris ævi scriptorum sententiis veterum pontificum et conciliorum nomina inscripsit, ut cap. 12 n. 3 monuimus. Hinc non nemo suspicatus est has collectiones esse portiones Burchardi. At non solum librorum numerus ac tituli, sed ipsorum etiam canonum ordo, et quæ allegantur capita, cum Burchardi collectione nequaquam congruunt. Illud autem colligi tute potest, earum collectionum compilatores plura sumpsisse ex Burchardo, sive ex alia posteriori collectione quæ e Burchardo permulta receperat.

13. Romani correctores Gratiani in indice librorum quibus usi sunt, laudant ms. *collectionem canonum pœnitentialium incerti auctoris ex bibliotheca Michaelis Thomasi episcopi Ilerdensis.* Hanc Antonius Augustinus ex eadem bibliotheca typis impressit Tarracone an. 1582. Licet autem illam sine scriptoris aut libri inscriptione repererit. *Pœnitentiale*

Romanum nihilominus appellavit, quod ex urbe Roma in ejus manus pervenerit. Continet hæc collectio titulos 9, singuli autem tituli in plura capitula distinguuntur. Cum laudentur [cccxx] decreta non tam Gregorii VII et Urbani minoris, quam Calixti et Innocentii II, hæc collectio sæculo XII scripta perspicitur. Ejusdem rationis est ac præcedentes, atque ex iisdem fontibus hausta.

14. Unum in fine hujus capituli non est omittendum. Hildebertus Cenomanensis, postea Turonensis episcopus, in epistola ad Nemosiensem episcopum scripta exeunte anno 1118 vel ineunte anno 1119, de collectione canonum cui dabat operam sic loquitur (*Lib. II, ep. 27 edit. Paris. an. 1708, pag. 124*): *Exceptiones autem decretorum quas in unum volumen ordinare disposuimus, ad suum finem nondum perductæ sunt. Opus enim hoc liberum curis pectus desiderat, cujus nos episcopus immunes fecit. Horum tamen jam explevimus partem, atque ad id peragendum quod restat, episcopum deponemus. Peractum vestras veniet in manus, nec opus erit ut pro eo deferendo vester legatus ad nos usque fatigetur. Officii nostri erit vobis illud per nostrum destinari.* Num hæc collectio, uti sponderat, ad finem perducta et edita fuerit, non liquet. Titulus *Exceptiones decretorum*, quo eam designat, in causa fuit, ut nonnulli huic Hildeberto tribuerint *Decretum Ivonis*, cui præmissa est Ivonis præfatio incipiens a voce *Exceptiones*, quam quidem in fine epistolarum Hildeberti editores Benedictini impresserunt, uti antea vulgata fuerat hac inscriptione: *Hildeberti Turonensis episcopi in suas regularum ecclesiasticarum Exceptiones de multiplici divinorum præceptorum genere.* Ipsi vero editores eam non Hildeberto, sed Ivoni vindicandam existimant, uti sane illam Ivoni asserunt mss. exemplaria de quibus diximus cap. 16, ubi etiam tum Pannormiam, tum Decretum eidem Ivoni adjudicavimus. Alii vero suspicati sunt Hildeberti potius esse vel Tarraconen-

sem, vel Cæsaraugustanam collectionem, adde vel aliam aliquam ex præcedentibus, quæ sub idem tempus digestæ, certum non habent auctorem. Nisi vero aliquid certius occurrat, nihil affirmari potest.

15. Hæc sunt collectiones quas ante Gratianum digestas explicandas censuimus. Illa vero Gratiani satis nota et a multis illustrata, explicatione non indiget, ac propterea in collectionibus Gratiano anterioribus, ex quibus ipse fere omnia derivavit, laborem nostrum conclusimus. Unum vero quantum ad eundem Gratianum, qui non ex antiquis primigeniis fontibus integra documenta continentibus, sed ex posteriorum temporum collectionibus, quæ eadem documenta in partes dissecta, et in locos communes distributa continent, pleraque hausit, annotare non inutile fuerit. Cum nimirum hæc collectiones in titulos distinctæ, ob methodum faciliorem plurimum afferrent commodi: his passim receptis, usque frequentiori multiplicatis earum exemplaribus, antiquorum et puriorum fontium amor ac studium sensim obsolevit. Harum vero collectionum auctores non semper accurati, nec semper ex priscis illis codicibus canones et decreta transcribere. Vidimus (*Supr. c. 7, § 1, n. 1, et § 2, n. 3*) quosdam non semper textus integros excerptisse, sed liberiori licentia alios abbreviatos, alios aliis verbis expressos, alios diminutos, alios interpolatos dedisse. Multa ex supposititiis passim inserta, et quædam etiam cæteris quin sincera alienis auctoribus attributa pluries notavimus. Vidimus (*C. 12, n. 5*) etiam nonnullos ejusmodi collectores ex vitiatas hujus generis collectionibus fere profecisse, et pro emendandis earum erroribus novos in excerpto errores addidisse. Hinc autem detectis fontibus e quibus fere omnia munda Gratiani profecta sunt, quantum noster hic labor, quo de iisdem fontibus seu collectionibus diseruimus, utilis esse queat iis qui in Gratiani studio versantur, quisque facile intelliget.

## PRÆFATIO.

5 1. Etsi Petrus Crabbus, Jacobus Pamelius, Alanus Copus, et alii præstantissimæ hujus collectionis manuscriptis exemplaribus usi sint, nemo tamen ante Petrum Pithœum eam a Dionysiana distinctam prodidit. Immo Jacobus Pamelius, ac ex ipso Alanus Copus illam adjudicarunt Dionysio Exiguo, propterea quod hujus epistola ad Julianum presbyterum in calce codicis Atrebatensis, qui hanc collectionem continet, descripta legatur. At Petrus Pithœus in *Synopsi historica virorum clarorum, qui præter Gratianum canones et decreta ecclesiastica collegerunt*, præmissa editioni Corporis Juris canonici Paris. an. 1687 et Lips. an. 1705, tres ejusdem collectionis mss. libros nactus, ipsam a Dionysiana probe distinguens, incerto auctori vindicavit. *Incertus*, inquit (auctor), *cujus collectionis exemplaria duo sunt in bibliotheca Ecclesiæ Bellovacensis. Tertium habuit Franciscus Pithœus Parisiis hoc titulo*: Continet codex iste canones ecclesiasticos et constituta sedis apostolicæ. *Incipit autem a canonibus Nicæni concilii, quibus admixta sunt quædam Sardicenses synodi capitula cum præfatione et expositione fidei. Sequuntur canones Carthaginensis synodi, Anquiritanæ, Cæsariensis, Gangrensis, et aliarum plurimum, insertis pontificum Romanorum epistolis a temporibus Innocentii ad S. Leonem, cujus epistola 98 ad Dorum Beneventanum episcopum eam collectionem claudit: quæ non iisdem omnino interpretationibus Græcorum canonum, quibus illa superior (scilicet Dionysiana, quam immediate ante describerat) quæ canonum Corpus dicta, sed magis Dionysii Exigui, nec tamen semper usa est. Hactenus ille. Hoc autem breve eorum indicium quæ in laudatis codicibus continentur, ac præsertim numerus capitulorum 98, quorum ultimus desinit in epistola ad Dorum episcopum Beneventi, nostram collectionem aperte exhibent. Cum porro tertius ex iisdem codicibus fuerit Francisci Pithœi, qui postea in Trecense collegium traductus, Trecopithœanus vocari cœpit, nihil dubium est quin idem codex ad hanc nostram collectionem pertineat, ac propterea diversus sit a codice Corbeiensi, qui aliam celebrem collectionem continet a nobis descriptam in præmisso Tractatu part. II c. 5. Id hoc loco monendum fuit, ne quis forte deciperetur ea notatione Quesnelli in *Notitia manuscriptorum* tom. I edita pag. 40, ubi hunc Trecopithœanum codicem Corbeiensi similem pronuntiat. At in notationibus ad Leonis epistolas vulgatis in fine tomi XI, eum Thuaneo nostræ collectionis exemplo similem detexit. Hæc enim habet not. 7. in epistolam 15 ad Turribium: *Ita e Thuaneis codicibus unicus cum**

*Trecopithæano, quem ex illo transcriptum dixeris : ita in omnibus ei concinit. Et not. 7 in cap. 7 epistolæ 16 : Hæc verba codices non habent, exceptis Thuaneo uno et Trecopithæano, quorum unus ad alterum excerptus est. Solas epistolarum Leonis lectiones variantes ex Trecopithæano ms. acceperat. Si autem totum hanc edicem conferendum curasset, ipsum etiam in cæteris ac in tota collectione cum Thuaneo concinentem deprehendisset.*

2. Hic vero fuit primus qui eandem collectionem in editione S. Leonis publicè juris fecit tomo apud ipsum secundo, hoc titulo eidem præfixo : *Appendix ad sancti Leonis Magni opera, seu codex canonum ecclesiasticorum et constitutorum sanctæ sedis apostolicæ omnium qui hucusque prodierunt, vetustissimus et amplissimus, qui quidem in usu fuit in Ecclesia Romana Innocentio I, Zosimo, etc., ac Leone I pontificibus, nunc primum editus et ms. codicibus Thuaneo et Oxoniensi.* Brevius autem in fronte cujusque paginæ : *Codex canonum, seu constitutorum Ecclesiæ Romanæ*, qui titulus frequentius allegari consuevit. Cur autem hanc collectionem Romana Ecclesiæ tribuerit, Leonisque operibus subjecerit, exponendum est. Cum in editionem eorundem operum emendam, vel augendam codices undique exquireret, contigit, ut ab Eduardo Bernardo amicissimo suo acceperit, in Oxoniensi bibliotheca manuscriptum 7 exemplum inveniri, in quo præter sermones et epistolas S. Leonis hæc collectio continebatur. Ex hujusmodi autem operum S. Leonis et hujus collectionis conjunctione in eodem codice Quesnellus facilis conjectator ipsam collectionem Romanam et sub Leone potissimum usu receptam suspicatus est. Itaque illam fusiori disputatione talem constituere et in Appendice Leonis edere statuit.

3. Hanc vero collectionem haberi non posse codicem canonum Romanæ Ecclesiæ publicæ auctoritate leucbratum, et editum, usuque receptum sub S. Leone, vel anterioribus posterioribusque ejusdem Ecclesiæ pontificibus, palam fiet ex Observationibus quas subjiciemus dissertationi 12, in qua eam sententiam illi confirmare ac munire pluribus contendit. Inde etiam manifestum erit, ejusdem auctorem falsæ privatæ ac studiosum virum nobis ignotum, uti Petrus Pithæus antea laudatus persenserat. In Galliis autem eam conditam, ac profunde nec Italicam, sed Gallicanam collectionem esse, probabilibus, ut nobis videntur, conjecturis indicabimus.

4. Duo de hoc canonum et constitutionum codice in recitata epigraphæ affirmavit Quesnellus, nimirum omnium qui hactenus prodierunt esse *vetustissimum et amplissimum*. Hoc secundum defendi nequit : amplius enim est multo inter cæteras Isidori collectio, quæ sane, ad alterius etiam omnes, longe plura documenta complectitur. *Vetustissimus* vero codicum hactenus editorum, qui exhibent canones simul et constitutiones sedis apostolicæ, eatenus dici potest, quatenus nulla documenta continet quæ sint posteriora Gelasio; cum aliæ collectiones antea typis datæ aliqua posteriorum pontificum præferant, ut vel ex Dionysiana cognoscere licet. Recte autem statuit P. Constantius in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum, hunc codicem sub Gelasio ævum fuisse digestum. *Cum enim, inquit num. 74, ex puris putisque Gelasianæ epistolæ (de libris apocryphis) verbis conflata sit prima nec minima pars præfationis, et nihil habeat codex quod Gelasio ævum excedat, illud sane argumento est eum qui sub Gelasio pontificatu, vel haud multo post, primam codici manum ademerit, ultimam eidem imposuisse; atque dum varia conciliorum pontificumque decreta compilat, his intermiscuisse ea quæ sibi nota erant, et familiaria Gelasio statuta.* Putat Quesnellus eam codicis partem quæ Constantinopolitanos canones exhibet, post Gregorii Magni statum additam fuisse. At id ea in hypothese conjicit, quod is publicus Romanæ Ecclesiæ codex fuerit, a quo laudati canones usque ad Gregorium I certissime abscent. Cum vero hæc hypothesis omnino sit falsa, nihil impedit quin iidem canones ita hujus codici privato inserti fuerint sub Gelasio, sicut in aliis privatis collectionibus ante vel paulo post Gelasium lucubratis inveniantur inserti. Confer nostras Observationes ad dissert. 12 Quesnelli cap. 2 n. 8.

5. Præstantiam vero hujus collectionis duo potissimum astant. Primo aliquot insignia documenta continent quæ ex hac una collectione ad nos pervenerunt. Ita Petrus Crabbus ex vetusto hujus collectionis exemplo edidit epistolam Mixonii et cæterorum episcoporum provincie Byzacene breviario canonum Hipponeusium præmissam cap. 2, aliæque nonnulla quæ aliunde non suppetunt; et cardinalis Baronius quosdam imperiales leges adversus Pelagianos ex ms. Atrabateni ejusdem collectionis ab Henrico Grævio acceptis Annalibus inseruit, quæ in aliis collectionibus frustra requirunt. Secundo etiam alia plura documenta inventa sunt in aliis codicibus Dionysianis, Hispaniis, Isidorianis; cum tamen auctor nostræ collectionis ex his fontibus non abierit, sed ex aliis antiquioribus exemplaribus eadem documenta derivavit; diversas identidem, et non raro etiam sinceriores lectiones, ac nonnunquam integriora quoque monumenta ad nos transmisit. Non novimen fortassis illud offendet, quod supposititia S. Clementis epistola ad Jacobum in hac collectione recepta fuerit. At cum ea Rufino interprete vulgata sit, ejusque auctoritate in Gallicana synodo Vasensi an. 442 can. 6 (saltem ut plerique codices ferunt) laudata, nihil mirum si in hanc collectionem Gallicanam traducta fuit.

6. Nunc de novæ editionis necessitate et utilitate, ac de subsidiis in eam recendam adhibitis plura dicenda sunt. Quesnellus hanc collectionem non omnino integram, nec cum melioribus ac sincerioribus ejus lectionibus ubique edidit. Id ex eo ortum habet, quod recentioram codicem Oxoniensem, in quo 9 alia ommissa, alia præter vetustiorum exemplarium fidem studiosi cujuspiam arbitrio emendata fuere, secutus sit.

Parata quidem hujus collectionis editio Thuanum antiquiorem et probæ notæ codicem accepit. At nec ex eo supplevit omnia quæ in Oxoniensi desiderantur (unam tantum Gelasii epistolam, et regulam formatarum ex ipso adjecit), nec recepit ejus lectiones nisi in paucissimis locis; reliquas vero vel rejecit in marginem, vel omnino prætermisit. Hinc jure P. Coustantius in laudata præfatione num. 88, postquam scripsit: *Unum est, antequam concludamus, de quo monitos lectorce velimus, ejus nimirum codicis quem de Oxoniensi exemplari descripsit Quesnellus, plura in Gallicanis bibliothecis asservari exempla, quorum nullum Oxoniensi non sit multo antiquius; recensitis quinque præstantioribus mss. subjecit: Addimus et horum exemplorum ope per multa, quæ in vulgatum (a Quesnello) codicem irrepsere menda emaculari posse: adjicere poterat, et nonnullos etiam defectus suppleri.* Itaque ut integra et emendatio hæc collectio recuderetur, nonnulla inserenda, plura vero corrigenda fuerunt. Multa vero diligentia in Italicis bibliothecis adhibita, nullum ipsius collectionis ms. exemplar quod nobis subsidio esset, invenire uspiam potuimus. At duos codices nacti sumus in bibliotheca Cæsarea Vindebonensi, quorum alter signatur num. 39, alter vero num. 42. Primus, millenariæ ferme ætatis, est codex membranaceus in-folio, qui etsi titulorum, seu capitulorum tabula e Thuanæo manuscripto edita careat, eadem tamen capita 98 eodem ordine continet. Cum vero totidem capita in tribus aliis mss. invenerit etiam Petrus Pithæus, quorum ultimum desinit in epistola S. Leonis ad Dorum, ut in aliis quoque exemplaribus deprehenditur, dubium esse nequit (*Vide dicenda not. 11 in c. 67*) quin hæc capita 98 ad hanc collectionem pertineant: ut ne audiendus sit Quesnellus, qui unius recentioris ms. Oxoniensis testimonio Leonis epistolam, veluti ab hac collectione alienam, abjudicandas putavit. Hæc autem in Oxoniensi exemplo ipsi collectioni non fuerunt insertæ, quia jam antea inter Leonis epistolam collectioni præmissas erant descriptæ, nec eandem cransibem recoquendam librarius credidit. Cæterum aliorum omnium vetustiorum exemplarium consensus uni ms. Oxoniensi jure est præferendus; ipsaque tabula in plerisque codicibus conservata, quæ eundem capitulorum 98 numerum indicat, idipsum confirmat. Tabula enim primævi operis indicium esse solet, adeo ut si quæ alicubi in corpore desint, perperam abscissa; si quæ vero præter ea reperiantur inserta, posteriori additamento accessisse dicenda sint. Hæc quidem de causa addititia esse nonnulla documenta quæ præter tabulæ et puriorum codicum fidem Leonis epistolam subjecta leguntur in ipso Thuanæo codice, observavimus not. 9 in præfationem Quesnelli tom. I pag. 33, et not. 1 ad ejusdem pontificis epistolam 120 col. 1218. Hinc vero facile est judicium ferre de altero ms. codice Vindebonensi 42, qui post præmissam tabulam capitulorum 98 et post præfationem Nicæni concilii inserit epistolam Dionysii Exigui ad Stephanum, tum vero in corpore ipsius codicis aliquot capita addititia recepit. Nam Innocentii epistolam præmittitur illa ejusdem pontificis epistola ad Tolosanum (*lege Toletanos*) quæ incipit: *Sæpe me et nimium.* Dein ante Siricii epistolam ad Himerium describitur alia ejusdem ad diversos episcopos cujus initium: *Cogitantibus nobis.* Tum vero inter Leonis epistolam intrusæ leguntur aliæ epistolæ ipsius 24, quæ in nostra editione sunt epistolæ 9, 20, 22, 23, 25, 60, 61, 69, 70, 71, 79, 80, 82, 83, 85, 90, 115, 130, 134, 166, et 168. Tandem in fine adduntur aliæ epistolæ tres, una Hilari papæ ad Ascanium, altera Simplicii ad Zenosam Spalensem, ac tertia Innocentii ad Aurelium. Hic codex sequioris est ævi, hæcque additamenta (Dionysii Exigui epistolam excipe) ex Isidoriana vel Hispanica collectione librarius traduxit. Cum autem antiquior et purior sit primus codex Cæsareus Vind. 39, ejus præcipue exactissimam collationem non levi sumptu nobis comparavimus: nec tamen negleximus alterum fide in locis, quæ plurimum interesse credidimus. Neque vero prætermisimus alios ejusdem collectionis codices, sicubi ex ipsis aliqua documenta ab aliis edita, vel emendata deteximus. Hinc diligenter recognovimus quæ vel Crabbus, vel Baronius, Sirmondus, Baluzius, Constantius, aliique vetustorum exemplarium solliciti scrutatores ex aliquo ejusmodi codice produxerunt. His autem subsiditis hanc vetustissimam collectionem integram, a **I I** pluribus mendis correctam, et primigeniæ formæ restitutam exhibebimus.

7. Ut autem aliquid utilius accederet, conferendas pariter censuimus alias mss. antiquiores et plerumque ignotas collectiones, in quibus si non omnia, certe fere omnia nostri codicis documenta hic illie dispersa reperire non inaudite licuit. Ejusmodi sunt tres præstantissimæ collectiones in bibliothecis Romanis conservatæ, quarum prima exstat in ms. Vat. Regiæ 1097, secunda in Vat. 1342 et Barberino 2888, tertia in pluribus aliis codicibus Additioam Dionysii. Nonnihil etiam contulere exemplaria Isidori, qui ex nostra collectione non pauca recepit. Accesserunt aliæ tres peculiare collectiones manuscriptæ, quarum duæ continentur in duobus codicibus capituli Veronensis 55 et 58, qui pro canonibus Græcorum synodorum usui luere; tertia vero descripta est in alio ejusdem capituli codice Veron. 46, in quo omnia nostræ collectionis documenta ad Acacianam causam pertinentia reperimus. Neque defuerunt codices collectionum Corbeiensis et Colbertinæ Longobardicæ, cujus postremæ aliud exemplum invenimus in bibliotheca capitali cathedralis Lucensis. Illarum enim lectiones ex P. Coustantio tom. I Epistolarum Romanorum pontificum, Lucensis vero exempli variantes ex P. Dominico Mausi in Supplemento Conciliorum, vel per litteras cognoscere licuit. Licet vero ab editoribus alicujus collectionis lectiones ipsas propriæ, etsi forte alicubi minus rectæ, in textu inserendæ sint, aliarum tamen præsertim antiquissimarum collectionum recognitio maxime utilis fuit. Ubi enim harum lectiones cum nostræ collectionis lectionibus concipiunt, hujus lectiones ex illarum consensu plurimum auctoritatis acquirunt. Ubi autem inventæ fuerunt diversæ, eas in annotationibus insertas, stu-

diosorum iudicio subicere non minimum iuverit. Hactenus scilicet duarum tantum collectionum Dionysii et Isidoriana: lectiones vulgo sunt cognitæ. Hac autem nostra diligentia tot vetustiorum et ignotarum diversa originis collectionum lectiones patebunt, quæ cum fere conveniant invicem, et cum lectionibus nostri codicis, has sinceriores et vulgatis præferendas quisque perspiciet. Editores Romani Epistolarum Romanorum pontificum, Sirmondus, atque Coustantius, alique eadem diligentia in aliquot mss. collectionibus usi, eas epistolas ac nonnulla documenta similiter edidere. Nos vero omnes memoratas collectiones recolentes, omnia nostra collectionis documenta ad easdem exegimus, earumque lectiones accurate notavimus. Cum autem pleraque earumdem collectionum monumenta, alio licet ordine, in nostro codice inveniantur descripta, hac nostra collectionis editione alias quoque antiquiores et ineditas collectiones in partem maximam quodammodo editas non immerito intelliges.

## APPENDIX

### AD S. LEONIS MAGNI OPERA,

SEU

#### <sup>a</sup> CODEX CANONUM ECCLESIASTICORUM ET CONSTITUTORUM SANCTÆ SEDIS APOSTOLICÆ,

Omnium qui huc usque prodierunt vetustissimus <sup>b</sup>.

*A Quesnello primum vulgatus ex mss. codicibus Thuaneo et Oxoniensi, nunc autem recognitus cum præstantissimo exemplari Cæsareo Vindebonensi 39, et pluribus in locis emendatus, additis variantibus lectionibus ex aliis aliarum etiam ineditarum collectionum mss. exemplaribus.*

<sup>c</sup> Continet Codex iste CANONES ECCLESIASTICOS ET CONSTITUTA SEDIS APOSTOLICÆ.

**13** I. Canones Nicæni concilii, cum præfatione et **A** expositione fidei.

II. Canones Carthaginensis concilii.

III. Canones Anquiritani concilii.

IV. Canones Cæsariensis concilii.

V. Canones Gangrensis concilii.

VI. Epistola concilii Carthaginensis ad Innocentium papam super errore Pelagii et Cælestii de libero arbitrio.

VII. Rescriptum ejusdem papæ ad idem **14** concilium, in quo dogma Pelagii et Cælestii damnavit.

VIII. Epistola concilii Milevitani ad Innocentium papam de Pelagii et Cælestii pravitate, qui Dei adjutorio hominem asserunt non egere, et infantes sine baptismo posse consequi vitam æternam.

IX. Rescriptum Innocentii papæ ad idem concilium, quo error pariter cum errantibus damnatus est.

<sup>a</sup> Titulus hic eruitur ex duobus mss. Quesnelli, tribus allegatis a Petro Pithæo, et quatuor aliis laudatis a P. Coustantio in præfatione ad tom. I Epist. Rom. pontif. n. 72, nec non ex Cæsareo Vindebonensi 42; omnes quippe hanc inscriptionem præferunt: *Continet codex iste canones ecclesiasticos et constituta sedis apostolicæ.*

<sup>b</sup> *Vetustissimus*, quia (ut in præfatione monimus) desinit in Gelasio, cum Dionysius Exiguus quædam proferat ex Anastasio II, qui Gelasio successit. Addidit porro Quesnellus in titulo: *et amplissimus, qui quidem in usu fuit in Ecclesia Romana, Innocentio I, Zosimo, etc., ac Leone I, pontifici-*

X. Epistola Aurelii Carthaginensis episcopi et aliorum quatuor familiaris, directa ad Innocentium papam contra sectam Pelagii.

XI. Rescriptum Innocentii ad eosdem **15** quinque episcopos supra damnatione Pelagii.

XII. Epistola Innocentii papæ ad Aurelium episcopum Carthaginensem familiaris.

XIII. Concilium plenarium habitum apud Carthaginem contra Pelagium et Cælestium.

XIV. Sacrum rescriptum Honorii et Theodosii ad Palladium P. P. post <sup>a</sup> accepta gesta synodi supra scriptæ.

XV. Edictum Palladii P. P. de expulsionem Pelagii et Cælestii.

**B** XVI. Epistola Honorii et Theodosii ad Aurelium Carthaginensem episcopum super Pelagii et Cælestii sacrilega doctrina et damnatione.

*bus.* Hæc delevimus, quia inter vulgatas amplior est Isidori collectio, quæ totam Hispanicam collectionem hac multo locupletiores recepit; Romanæ autem Ecclesiæ codicem, ut ille existimat, hunc non fuisse, in Observationibus ad dissert. 12 luculentissime demonstrabimus.

<sup>c</sup> Hunc titulum exhibet, ut not. I monimus, uterque codex Quesnelli, quatuor inspecti a P. Coustantio, et unus noster Vindebonensis 42. Alius autem pariter Vindebonensis, vetustior et purior, signatus num. 39, sicut capitulum tabula et præfatione caret, ita et titulo, qui tabulæ præfigitur.

<sup>d</sup> Codex Thuau. acceptis gestis.

XVII. *Epistola Anrelii episcopi ad episcopos provinciarum Bizacenarum et Arsugitanarum de Pelagii Cœlestique errore damnato.*

XVIII. *Capitula excerpta de gestis in Palæstina provincia actis ubi Pelagius errori suo finem imposuit.*

XIX. *Sacrum rescriptum Constantii imperatoris ad Volusianum præpositum, de damnatione Cœlestii.*

XX. *Edictum Volusiani præpositi de Cœlestii ex-  
pulsione.*

XXI. *Epistola Innocentii papæ ad Exsuperium Tolosanum episcopum, per quam ei in sex titulis interrogationis ejus causas et suæ responsionis decreta exposuit: ubi subdit divinorum librorum veteris et novi Testamenti summarium.*

XXII. *Rescriptum Innocentii papæ ad Macedonenses episcopos super interrogatione trium titulorum.*

1. *Ut qui viduam accepit uxorem non admittatur ad clerum.*

2. *Ut qui ante baptismum uxorem habuerit, si illa defuncta post baptismum aliam duxerit, digamus habeatur, nec admittendus ad clerum.*

3. *Ut hi qui de catholica recedentes ab hæreticis ordinationem sacerdotii accipiunt, non recipiantur in ordine, usque dum reverti voluerint.*

XXIII. *Rescriptum Innocentii papæ ad Decentium Eugubinum episcopum de titulis infra scriptis, id est:*

1. *Ut pacem in Ecclesia peractis jam mysteriis communicaturi sibi invicem tradant.*

2. *Ut nomina offerentium non prius, sed intra mysteria recitentur.*

3. *De consignandis infantibus, solis de consecrato oleo licere dare episcopis.*

4. *De sermone in die sancto Paschæ, his tantum sacerdotibus qui intra Urbem sunt tradi debere.*

5. *De jejuniis sabbati.*

6. *De his qui post baptismum a dæmonio corripuntur.*

7. *De pœnitentibus, qui modus circa diem sanctum Paschæ teneri debeat.*

8. *Ut oleo sancto non solum sacerdotibus, sed et omnibus Christianis in sua suorumque necessitate ungeri liceat.*